21-12-1995
01-0

1-1
99

7

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 10/2024

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR CLEUSIO JUSTINO DE SOUZA

Dom Bosco - MG

Senhor Presidente,

  O Vereador que a este subscreve, regimentalmente apoiado, vem a presença de

Vossa Excelência, após ouvido o plenário, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Dom Bosco,

Nelson Pereira de Brito, solicitar a possibilidade de contratação de guarda para vigilância no

entorno do Lago Belarmino, com especial atenção aos horários de maior movimento de crianças e

adolescentes.

Seja verificada a possibilidade de implementação de medidas de segurança

adicionais, tais como sinalização adequada, barreiras de proteção e orientação aos frequentadores

sobre os riscos existentes no local.

Devido à falta de vigilância adequada, situações de perigo têm ocorrido, culminando

recentemente na trágica morte de uma criança. A ausência de vigilância no local contribui para a

ocorrência de acidentes e para a vulnerabilidade dos frequentadores, especialmente de crianças e

adolescentes.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

JOÃO LIMA DA SILVA

Vereador

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br